⁵ Vgl. Br. 224 S. 303 Anm. 5 u. Br. 283 S. 372.

⁶ Psalterium Quincuplex des Jacobus Faber Stapulensis.

⁷ Aus Furcht vor den Krokodilen stillt der ägyptische Hund seinen Durst im Lauf. Vgl. Erasmus. Adagia p. 321.

posuit, ob id tamen laudandus, quod diligenter collegit, que nosse quivit. Verum in ipsis quoque collectaneis non facit mihi satis. Exempli gratia, ut pauca de multis ostendam: Gallicum psalterium sic legit hunc versum: „Da nobis auxilium de tribulacione, quia vana salus hominis.“ Romanus lector hoc modo: „Et vana salus hominis.“ Hebraica interpretacio teste Hieronymo habet: „Vana est enim salus ab homine.“¹ Hic Stapulensis elegantiam ignorans latinam dicit: „Quare hic versus decentius legeretur: Da nobis auxilium de tribulacione, quia vana salus hominis. Aptius enim^a hic „quia“ quam „et“ sermone pariter^b et intelligentia meliore.“ Multa tu quidem dicis, o Stapulensis, sed tibi non credo. Nescis, profecto nescis eodem significatu accipi quia, et, enim. Non legisti latinos authores^c. Lege Fabium Quintilianum libro primo² institutionum oratoriarum: „Ante omnia ne sit viciosus sermo nutricibus, quas, si fieri posset, sapientes Chrysippus optavit, certe quantum res pateretur, optimas eligi^d voluit. Et morum quidem in his haud dubie prior ratio est, recte tamen etiam loquantur. Has primum audiet puer, harum verba effingere imitando conabitur et natura tenacissimi sumus eorum, que rudibus annis percepinus,^e ut sapor, quo nova imbuas, durat.“ Vides hoc loco „et natura“ positum esse pro „quia.“ Notum illud Vergilianum³: „Audieras et fama fuit.“ Nulla est igitur dissensio, sed mira consensio in istis tribus versibus. „Diligit Urbanum Mutianus, quia bonorum sriptorum est emulus, iucundus et carus est Mutiano Urbanus, est enim studiosus veterum. Te amo et tu me amas et antiquitatis noticiam habes. Sed hactenus de studiis.

Iussi Publius et Drusus se exercerent⁴ scribendo et tuum nepotem⁵ stimulantem provocarentque. Tardus est et crassi ingenii Publius, sed Drusus omnium, quos unquam vidi, tardissimus. Libuit tamen φιλοσοφείν et nihil agendo saltem id agere. Herculanam tabellam huic trades. Referam non pictam gratiam, sed gravidam Osimundo⁶. Triumphum Neobii⁷ et epistolam⁸ ad Agricolum restitue. Si illum abalienaveris,

^a Tz hic enim. ^b Fehlt b. Tz. ^c Tz autores. ^d F' elegi. ^e F und Tz percipimus.

¹ Psalm 60, 13 und 108, 13.

² Lib. I, 1. 4—5.

³ Eklog. IX. 11.

⁴ Beide sind dem Befehle nachgekommen. Siehe die Beilagen zu diesem Briefe.

⁵ Andreas Nepotianus, welcher nach Breslau in die Schule des Matthias Kaumler vor einigen Monaten gesandt worden war.

⁶ Vgl. Br. 242 S. 318 Anm. 3.

⁷ Vgl. Brief 387 S. 48 Anm. 4.

⁸ Vgl. den vorigen Brief.

mitte hanc, pro qua habes^a aliam. Ego misi ad nundinas Neoburgias aureos quinque, ut munusculum¹ supportetur. Hic desino te culpae. Nimis fortasse sum morosus, ne dicam contumeliosus amicis. Satis te increpui. Nunc sit quies. Sed penitet, pudet, piget me scripsisse ad te et misisse bis eadem de re Publium. Serva^b tuum erarium. Nunc scio, cui servias. Servis enim pecuniae. Ego hoc die dedissem tibi X aureos, si honori meo affuisses. Ideo magis dolendum, quia optime sensi et brevi satis facere volui. Sed pax sit et quies et tranquillitas. Ego utar vetere instituto meo, tu sis pater familias tuo more. Novam tibi peram destinabo, tua sordebat. Vale.

Pridie Kalendas^c Iulias MDXIII.

Handschr. F 374^b fol. 242v — 243r (Der Codex hat 2 Nummern 374 ebensowie 375). Gedr. 1) b. Tz. S. 180 — 181 von Ego si bis de studiis. 2) b. Böcking. Hutteni opera I op. 31 — 32 von Initio tibi bis sententiolis immoror und von Triumphum Neobii bis zum Schlusse.

^a Böck habeo. ^b Böck serra. ^c Böck Cal.

Beilage I zu Nr. 393 (Siehe S. 53 Anm. 4).

Andree Nepotiano literarum studioso, amico meo, Adamus Publius.

Salus tibi, si, ut es docilis, probe discis. Ego Gotham me contuli ad doctorem Mutianum, cuius promus sum et obsonator. Ianus Urbano nostro servit et studet mirifice. Fac, obsecro te, studium eius diligentia nostra consequamur. Nam flos etatis non illecebris voluptatum, sed bonis literis et modestie dedicandus erit, ut tandem bonorum gratia fruamur. Qui vero non moventur in adolescentia splendore virtutis et auctoritate discipline melioris, ii, ut semper mihi persuasi, sine dignitate, imo cum molestia turpiter consenescent. Da operam, ut valeas et quia Urbani, humanissimi et optimi viri, nepos es, cura, ut dignus esse videare, quem ille diligat et ipse, ut semper habui, carum habeam. Id te omnino confido facturum, presertim sub magistro bene docto.

Datum pridie Calendas Quintiles DDDXIII.

Handschriftl. F 374^a fol. 242r.

Beilage II zu Nr. 393 (Siehe S. 53 Anm. 4).

Nepotiano suo Vulcanus Drusillus.

Si vales, bene est. Ego quidem et Publius valemus et instante hero, quamvis et nostra sponte, discimus. Tu vero celebri in ludo nisi profeceris, male audies. Neque enim preceptores desideras et ingenio vales.

Ad Calendas Iulias MDXIII.

Handschriftl. F 375^b fol. 242r.

¹ Für Bernhard Hirsfeld.

394. M. an Urban.

(Gotha. Juni 1514).

Mat. berichtet über Mitteilungen des Publius und spricht seine Befürchtungen betreffs Herebords v. d. Marthen aus. Von Musardus, der ihn Pater genannt, will er nichts wissen.

Erudito Urbano, magistro optimo et amicissimo.

S. Postquam literas obsignaveram, prandenti mihi Publius^a narravit de Hercule¹ notam fabulam. „Paratus est,“ inquit, „sed ita et ita.“ „Hem,“ inquam, „tegitne braca coleos?“ Subrisit dixitque una cum Hercule venturum Osimundum². „Non opus est,“ inquam. „Pugnax erat Hercules, non bibax.“ Sed aliud, Urbane, timeo. Nunquam volui emendare, quod collegit Herebordus consilium³ et nunc suspectos esse scio cum Cotione⁴ suos. Si tamen habes Herculem, mitte. Dabo boemum aurige filio unoculo apportanti. Scribis de Musardo. Sit felix. Tibi non noceat. Tu mihi pater es et ego tibi; uter etate precedat, nescio, sed puto me natu maiorem et canesco. Sed ille me patrem facit. Non fero. Succurrit illud⁵ Bruti philosophi, qui ea dixit, que sensit, utpote perfectus Stoicus. „Licet enim patrem appellet Octavius Ciceronem, referat omnia, laudet, gratias agat, tamen illud apparebit verba rebus esse contraria.“ Ideo dixi, mi Urbane, non nos istis credere oportere. Magister Carspacchus^b per puerum interpellat, ergo vale, vive meque dilige. Publium et Vulcanum⁷ innocentissimos caros habebo. Vale iterum.

Handschriftl. F 371 fol. 240 v.

^a F hat noch mihi nach prandenti. ^b F Caspacchus.

395. M. an Urban.

(Gotha 1514. Ende Juni oder Anfang Juli).

Mat. erzählt eine scherzhafte Unterhaltung, welche er mit seinen Hausgenossen gepflogen hat. Er will den pythagoräischen Buchstaben bei Vergil und Persius gesucht haben.

Romano theologo classis Bernardi sanctissimo Urbano.

S. Confabulatore⁸ tum comissimo tum, ut mea fert opinio, probo delectatus sum sane vehementer. Fuit autem sermo noster non austerus et anxie curiosus; nihil enim ad nos istorum mores, qui crastina curant.

¹ Vgl. Br. 376 S. 36 Anm. 1.

² Vgl. Br. 242 S. 318 Anm. 3, zur Sache den vorigen Brief.

³ Vgl. u. a. Br. 301 S. 387 Anm. 3.

⁴ Vgl. Br. 376.

⁵ Pseudociceronis Epistolae I. 17.

⁶ Vgl. Br. 224 S. 303 Anm. 5 u. Br. 392.

⁷ Beide sind Famuli Mutians. Vgl. den vorigen Brief.

⁸ Osimundus nach der Randbemerkung. Vgl. den vorigen Brief.

Queris, quid fuerit in fabula. Certe nullus lupus. Assedit Hercules¹ et tyro Vulcanus² et Ianus³. Inter alia de mansiuncula Osimundi egimus et sic de rebus nostris. Puto, laudabis, quia, ut eleganter inquit cucullatus vates⁴,

„cura viris { levibus } rerum solet esse { novarum.“
 { gravibus } { suarum.“

Quid preterea? Mota erat questio, utra secta esset prestantior: an eorum, qui tantum contemplacioni vacarent, an qui in actu rerum versarentur. Post dissertaciones in utranque partem more academico placuit eos demum esse laudabiles, qui utrumque officium copularent partim scilicet actuosi partim sedentarii et segnes. Advocavi versum vatis supradicti non inelegantem: „Ocia damnantur, que nulla negocia tractant.“ Denique cum ageremus de vi et vi armata, lusimus admodum facete in semibarbaros. Adduxi carmen Nasonis⁵: „Tutius est igitur fictis contendere verbis quam pugnare manu.“ Arrisit Osimundus. Ad extremum de titulo domus convenerat inter nos, ut appellaret edes zeum hemel stege eo, quod angusta semita et acclivis vel potius preceps deduceret ad ianuam.